C

D

Aponunt etiam illa quæ ultra vitam sunt, moles magnas sepulcrorum, & operum publicorum dedicationes, & ad rogam munera, & ambitiosas exsequias. At me herculè istorum funera, tanquam nimium vixerint, ad faces & cereos deducenda sunt. *ubi scribi sententia vult*, tanquam minimum. *Pertinet ad funebres faces etiam Suetonii locus, Aug. capite XXIII.* Masgabæ tumulum cum ex triclinio animaduertisset magnâ turbâ multique luminibus celebrari, &c. *qui tamen ad parentationem annuam spectat, non ad funeris deductionem.*

Correatus Seneca.

B.

PAG. 83.

CARCER triplex est, (ait *vetus interpret Iuuenalis*) *Urbanus, Rusticus, Castrensis.* *Urbanus, ut sunt turre: Rusticus, ut ergastula: Castrensis, quando captivi trahuntur catenati.* *Notat hoc ad eum locum Iuuenalis:*

Triplex carcer. Urbanus. Rusticus. Castrensis.

Inde fides arti, sonuit si dextera ferro
Læuaque, si longo castrorum in carcere mansit.

Sed potuit, imò debuit, paullo distinctius. Nam in urbe ipsa triplex ratio adseruandi captiuos. Aut enim in carcere habebantur locoque concluso, sine ullo milite: ut ferè seruitia, & capita viliora. Aut in custodia militari: aut in adibus magistratuum. Custodia militaris frequentissima, Roma & in provinciis. eiusque modus, ut is qui in noxâ esset catenam manu dextra alligatam haberet, quæ eadem militis sinistram vinciret custodia eius præfecti. Satis apertè Seneca, De tranquillitate lib. I. cap. X. Sed quid refert? eadem custodia vniuersos circumdedit, alligatiq; sunt etiam qui alligauerunt. Nisi tu fortè leuiorem in sinistra catenam putas. Idem epist. V. Quemadmodum eadem catena & custodem (emendo, custodiam, ita enim ipse captiuus dicebatur, ut mox docebo) & militem copulat: sic ista quæ tam dissimilia sunt, pariter incedunt. Et optimè Athenæus libro V. cap. XI. ubi Athenion

Urbanus ipse triplex. Custodia militaris modus & ratio. Catena in manu rei dextra. In militis sinistra. Seneca emendatus.

res Mithradatis extollit: Ρωμαίων δὲ στρατηγὸς μὲν Πάμφυλιαν Κοίντῳ ὁ Ἰππαιὸς ἑδωδοθεὶς ἀκούσθαι δέσμιος. Μάνλιος δὲ Ἀκίλλῳ ὁ ὑπατεύων ὁ τὸν δότῳ Σικελίας κατὰ γὰρ δὲ λαύβου, συνδέτῳ ἔχων ἀλύτῳ μακρῆ βασιάνῳ πεντάπηχῳ, πρὸς ὑπὸ ἰππαιῶν ἔλκεται. Id est, E Romanis verò, Prætor Pamphiliæ Q. Oppius (malè enim in Græco, ἰππαιῶν) deditioe acceptus, sequitur in vinculis. Manius autem (ita corrige, non Μάνλιος) Aquilius consularis, qui de Siculis triumphauit, colligatum secum habens longâ catenâ Bastarnam quemdam quinque cubitorum, pedes ab equite trahitur. Nam ita ego verè interpretor: Natalis insulsa, fatua, aliena. quem, si libido ridendi est, vide. Simile est quod Iosephus narrat libro XVIII. capite XIII. de captiuo Agrippâ rege: Centurionem illi satis benignum appositum, & militem cum quo vinciretur humanum. Augustinus in Psalm. CXXVIII. Ligantur duo & mittuntur ad iudicem, latro, & colligatus; ille sceleratus, iste innocens, vnâ catenâ ligantur, & longè sunt à sese. Adde, duos sepè milites vni reo datos, maiori custodia. In Apostolorum Actis, cap. XII. de D. Petro: Dormiebat inter duos milites, duabus alligatus catenis. Catena autem eiusmodi, uti ex Athenæo clarum, longiuscula erant; ut ambulare, incedere pariter non incommodè possent. Ad quas item pertinet, quod Suetonius in Domitiano scribit, cap. XIV. Nec nisi secretò atque solus plerasque custodias, receptis quidem in manu catenis, audiebat. Vbi iterùm Custodia pro iis qui custodiuntur: ut Plinio libro XXI. capite III. Inde eductam custodiam bibere iussit. ita veteres. malè vulgò, eductum è custodia. emendandusque ita Suetonius Nerone, cap. XXXI. Quorum operum perficiendorum gratiâ, quot vbique essent custodiæ, in Italiam deportari iussit. vulgata lectio, & interpretes turbant. Paullus in Sentent. Si pecuniâ acceptâ miles custodiam dimiserit, capite puniendus est. Hæc de custodia militari: de eâ quæ apud magistratus, opportuniùs dicam libro VI.

Athenæus explicatus, & contra interpretem versus.

Catena ista quales.

Dere pariter non incommodè possent. Ad quas item pertinet, quod Suetonius in Domitiano scribit, cap. XIV. Nec nisi secretò atque solus plerasque custodias, receptis quidem in manu catenis, audiebat. Vbi iterùm Custodia pro iis qui custodiuntur: ut Plinio libro XXI. capite III. Inde eductam custodiam bibere iussit. ita veteres. malè vulgò, eductum è custodia. emendandusque ita Suetonius Nerone, cap. XXXI. Quorum operum perficiendorum gratiâ, quot vbique essent custodiæ, in Italiam deportari iussit. vulgata lectio, & interpretes turbant. Paullus in Sentent. Si pecuniâ acceptâ miles custodiam dimiserit, capite puniendus est. Hæc de custodia militari: de eâ quæ apud magistratus, opportuniùs dicam libro VI.

Custodiæ, pro noxiis: sicut operæ pro operariis. Plinij constituta lectio. Suetonius emendatus.

PAG. 84.

C.

De Lege Papiâ liber ex-
cursus.
Coniugia
curæ Ro-
manis.
Censorum
ea inquisitio.
Cælibes
multati.
Lib. XI.
cap. IX.
Vxorium æs.

Cæsar πολυ-
παιδίας præ-
mia ponit.

Augustus
Iuliam le-
gem fert.
Suet. Aug.
cap. XXXIV.
Propertio
lux data ;

FAS mihi ut cum Tacito hic leuiter exorbitem : & quæ faciunt huic legi, collecta à me & digesta proponam. Non subtiliter omnia; (cui enim bono?) sed ea saltem capita quæ ad vsum historiae prisca. Romanis semper coniugiorum subolisque magna cura. Ideo Censoria illa solennis quaestio : Ex animi tui sententiâ. Tu vxorem habes? Ideo Ciceroni ficta lex : Cælibes esse prohibento. Nec ignominia solum calibatus, sed pœnae erat. Ita apud Valerium, Camillus & Postumius Censores, æra pœnae nomine, eos qui ad senectutem cælibes peruenerant, in ærarium deferre iusserunt. Et Festus auctor, Vxorium pependisse dici, qui quod vxorem non habuerit, æs populo dedit. Exemplum videtur ab Spartanis petatum, apud quos ἄγαμια ζυγία, imò ὄφθαλμοὶ καὶ κακογαμία, ut notat Pollux. Nec tamen lege aliquid cautum reperio: nisi quod C. Cæsar post bellum Africanum, vehementer exhaustâ vrbe, præmia proposuit multitudi- B
dini liberorum. idque Praefectus morum, & quasi Censor. Dio XLIII. Ἐπειδὴ τὴν δεινὴν ὀλιγα-
θροπία, διὰ τὸ τῆς ἀπολωλότων παλίδος, ὡς ἐκ τῆς ἀπογεφάν (καὶ ἄνευ, τὰ τε ἄλλα ὡς περ τις τιμητὴς ἐποίησε) καὶ ἐκ τῆς ὀφθαλμοῦ ἀντὶς ἠλέγχετο, ὡς πολυπαιδίας ἀδελφὰ ἐπέθηκεν. id est, Et quoniam infrequens admodum vrbs erat, propter cætorum multitudinem: quod ex recensu (cum autem & reliqua velut Censor faciebat) & ex ipso aspectu animaduertebatur, iis qui multos liberos haberent præmia proposuit. Primus Augustus anno vrbs DCCXXXVI. certam legem posuit, & præmia pœnasque distinxit. Ea dicta, Iulia de maritandis ordinibus. quam tamen præ multitudine recusantium perferre non potuit, nisi ademptâ leuitate parte pœnarum. Hanc Propertius intellexit lib. III.

Gauisa est certè sublatam Cynthia legem,
Quâ quondam edictâ flemus vterque diu :
Ne nos diuideret, —

Et Horatio. elegiâ illâ totâ. Et Horatius in cantu seculari :

— patrumque
Prosperes decreta super iugandis
Feminis, prolisque nouæ feraci
Lege maritâ.

Lex marita. Vbi Scholiastes vetus : Lex marita dicitur, quæ de maritandis ordinibus lata erat, quæ & Iulia dicta est. Cæsar enim post bellum legem tulit, nequis aut cælebs esset, aut vidua nubilis, quo posset iactura iuuenum reparari, quæ bellis ciuilibus contigerat. Nam propè octoginta millia armatorum interierant. Et de eadem in actis eiusce anni Dio, lib. LIV. Οἱ δ' Αὐγύστος τὰ τε ἄλλα ἐνομοθέτησε, τοῖς τε ἀγάμοις καὶ ἀνάδροις βαρύτερα τὰ ἔπιτμια ἐπέταξε, καὶ εὐπαλίῳ τὴν τε γάμους καὶ παιδοποιίας ἀδελφὰ ἐπέθηκεν. Ex Dionis verbis clarum, etiam antè curam eam fuisse Augusto. ait enim βαρύτερα τὰ ἔπιτμια : & addit, εὐπαλίῳ ἐπέθηκεν. Et non dubiè aliquid super eâ re latum in eius sexto consulatu, annis decem antè. Suadet Tacitus hic : Sexto demum consulatu Cæsar Augustus potentia securus, quæ Triumviratu iusserat, aboleuit : deditque iura, quæ pace & principe vteremur. aciora ex eo vincla, inditi custodes; & lege Papiâ præ- D
miis inducti, &c. Sed latum imperfectè. Capita legis Iulie fuerunt. Vti libertinas ducere liceret omnibus, præter Senatores. Vti sponsiones pactionesque nuptiales non ultra biennium differri ius esset. Vti diuortiorum certus esset modus. aliaque quæ postea in legem Papiam mixta & inserta. Iulia ergo, tempore à Papiâ distincta. præcessit enim XXV. solidis annis, & alucinati concinnatores legum qui confuderunt. Dico Iuliam. Verius fortasse, Iulias : quia non semel tot annorum interuallo eadem de re latum ac relatum. ideoque propriè locutum Tacitum censeo, cum hic ἀνευνομάδης scripsit, Papiam latam post Iulias rogationes.

Etiã ante dictum annum mota ea lex.

Ex Dionis eopse loco.
Ex Sueton. cap. XXXIV.
Iulia diuersa à Papiâ.
Tempore & re.
Iulie leges.

Papia quando cepit.

Causa nominis.

Lata autem Papia anno vrbs DCLXII. sene iam Augusto : & lata per Senatum. Itaque & nomen à consulibus illi, Papiro Mutilo & Q. Poppæo Secundo. Dicta enim Papia-Poppæa. Isidorus lib. v. Sub Octauiano Cæsare suffecti Consules Papius & Poppæus legem tulerunt, quæ à nominibus eorum Papia & Poppæa nominatur, continens primum (censeo

A (censeo emendandum, patrum, cum scriptum concisè fuerit, primum) præmia pro suscipiendis liberis. Causa iterum ferende, è Tacito duplex: incitandis cælibum pœnis, & æratio augendo. Incitandis pœnis, id est augendis: sincera modò lectio sit. Ambigo enim, & possit rescribi, incitandi cælibes pœnis, siue, intendendis cælibum pœnisc sensu clariore. Capita legis Iulie confusa cum istius: ideoque passim scripta Jurisconsultorum laudata, Ad legem Iuliam & Papiam. ita inquam, ut Papia quæ plenior acerbiorque, aboleuerit & velut absorbuerit Iulias leges. Latam dixi per Senatum: & verum est. eoque Paullus libro v. ad legem Iuliam & Papiam auctorem Senatuum nominat: Sed illud quæri potest, inquit, an idem seruandum sit quod Senatus censuit, etiamsi in aliam personam captionem direxerit. Capita eius legis plura fuerunt: ad eò ut xxxv. laudet alibi Marcianus. Ea ut distinctè proponam, ab homine me exiget nemo homo: confuse quædam recensebo, & uti dabunt se sub manum.